
Návrh na vyhlášení zvlášt ě chrán ěného území a jeho ochranného pásma 
Přírodní památka Eva ňská rokle 
 
Název zvlášt ě chrán ěného území 
Evaňská rokle 
 
Určení předmětu ochrany  
Předmětem ochrany evropsky významné lokality a navrhované přírodní památky jsou 
následující typy přírodních stanovišť ve smyslu směrnice Rady 92/43/EHS: 
 
a) 6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-
Brometalia) [dle Katalogu biotopů zahrnující T3.4D - Širokolisté suché trávníky bez 
význačného výskytu vstavačovitých a bez jalovce obecného (Juniperus communis), T3.5B - 
Acidofilní suché trávníky bez význačného výskytu vstavačovitých], 
 
b) 9170 Dubohabřiny asociace Galio – Carpinetum, s přechody k teplomilným doubravám a 
suťovým lesům, 
 
s význačným výskytem vzácných druhů rostlin (například střevíčník pantoflíček - 
Cypripedium calceolus, pupava bezlodyžná prodloužená - Carlina acaulis subsp. 
caulescens, podkovka chocholatá - Hippocrepis comosa), hub (například pavučinec 
nancyský - Cortinarius nanceiensis, chřapáč chlupatý - Helvella villosa, šťavnatka dvoubarvá 
- Hygrophorus persoonii) a živočichů (například motýli třásněnka žlutočervená - Hypercallia 
citrinalis, travařka stepní - Oria musculosa, ptáci krutihlav obecný - Jynx torquilla,  strnad 
luční - Miliaria calandra). 
 
Uvedení cíle ochrany navrženého ZCHÚ 
Cílem ochrany zvláště chráněného území je uchování a zlepšení stavu uvedeného biotopu 
se vzácnými druhy rostlin a živočichů. 

Návrh kategorie ochrany  
Přírodní památka (§ 36 zákona). Ochrana přírodní památky je dána ustanovením § 36 odst. 
2 zákona (změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské využívání 
vedoucí k jejímu poškození jsou zakázány). 
 
Ochranné pásmo 
Ochranné pásmo nebude vyhlášeno, je jím proto dle § 37 zákona území do vzdálenosti  
50 m od hranic zvláště chráněného území. 
 
Návrh bližších ochranných podmínek 
K zajištění specifické ochrany území navrhujeme stanovit zřizovacím výnosem níže uvedené 
bližší ochranné podmínky ve smyslu ust. § 36 odst. 1 zákona:  

Jen se souhlasem orgánu ochrany přírody lze: 
a) měnit druh pozemků (včetně zakládání zahrad a polí),  způsob jejich využití a provádět 

pozemkové úpravy, 
b) umísťovat  veškeré stavby, 
c) provádět terénní úpravy, 
d) zavádět intenzivní chovy zvěře a hospodářských zvířat, zřizovat myslivecká zařízení 

včetně krmišť a slanisek pro zvěř,  
e) používat hnojiva a biocidy. 
f) zřizovat cesty a stezky pro jízdu na koni včetně doprovodných zařízení, vyznačovat 

cyklistické stezky a stezky pro pěší 
g) provádět těžbu dřeva nad 0,2 ha souvislé plochy, plošnou přípravu půdy 



h) provádět výzkumné a průzkumné práce spojené s narušováním přírodních stanovišť a 
ovlivňováním populací rostlin a živočichů 

i) provádět geologické práce 
j) provozování motokrosu a cyklokrosu, pojezd techniky nad 3,5 t mimo komunikace (to se 

netýká vozidel policie a složek integrovaného záchranného systému při služebním 
výkonu, a dále vozidel a techniky sloužící k řádnému obhospodařování pozemků, nebo k 
provádění péče o přírodní památku),  

k) tábořit a rozdělávat oheň,  
 
Přehled katastrálních území, parcelních čísel dot čených pozemk ů a orienta ční vým ěra 
zvlášt ě chrán ěného území 
Přírodní památka se nachází na pozemcích: 
v k.ú. Evaň: 
p.p.č. 702/1, 702/4, 702/2, 709/1, 709/2, 710, 760 část, 711/1 část, 759/1, 253 část, 759/2 
v k.ú. Poplze: 
p.p.č. 219, 289/3 část a 220  
 
Orientační výměra ZCHÚ: 16,52 ha 
 
Ochranné pásmo 
V souladu s § 37 odst. 1 zákona 114/92Sb. se ochranné pásmo v šířce 50 m od hranice 
přírodní památky nachází na těchto pozemcích:  
v k.ú. Evaň: 
71 (část), 72 (část), 73 (část), 74 (část), 76 (část), 79 (část), 84 (část), 137, 138, 152, 153, -
246(část), 251, 253(část), 255(část), 261(část), 748(část), 762(část), 107/2, 108/2, 124/2, -
125/1(část), 125/2, 131/2, 150/2(část), 155/1(část), 247/1(část), 247/2(část), 248/3, 248/5-
(část), 248/6(část), 248/7(část), 249/1(část), 249/2, 249/3(část), 264/2(část), 68/10, 68/11, -
68/2(část), 68/6(část), 68/7(část), 692/1 (část), 702/3(část), 705/1(část), 705/2(část), 706/2-
(část), 707/1(část), 708/1, 708/2, 711/4(část), 711/5 (část), 750/1 (část), 771/1 (část), 90/1 
(část), 90/12 (část), 90/13 (část), 90/14 (část), 90/5 (část), 90/6,  90/9, 91/1, 91/2, 92/2, st. 
77/1(část), st.95, 707/2, 70(část), 761/1(část), 761/3(část), 750/3(část) 
v k.ú. Poplze: 
206 (část), 226 (část), 724 (část), 207/1 (část), 207/2 (část), 211/2 (část), 211/4, 211/5, 289/2 
(část), 289/3 (část) 
 
Orientační výměra ochranného pásma činí 16,3 ha 
 
Odůvodn ění návrhu 
 
Zájmová lokalita se nachází v katastru obce Evaň a Poplze u Libochovic  (okres Litoměřice) 
v nadmořské výšce 250-294 m n.m. Jedná se o svažité stráně v údolí Evaňského potoka se 
S-SZ expozicí v minulosti využívané jako pastviny. Je to jedna z nejcennějších bílých strání 
Perucké tabule, která leží na spodnoturonských slínovcích (tvrdších a částečně 
odvápněných) s výchozy písčitých slínovců a cenomanských pískovců. Stráně po ukončení 
hospodaření zarůstají křovinami a stromovým náletem, jejich zapojení je však natolik 
rozvolněné, že se jedná o velmi zachovalé refugium xerotermních druhů rostlin a živočichů. 
 
Z chráněných a ohrožených druhů rostlin bylo v Evaňské rokli nalezeno celkem 13 druhů 
chráněných zákonem, například silně ohrožený střevíčník pantoflíček (Cypripedium 
calceolus), kozinec rakouský (Astragalus austriacus) a čičorka pochvatá (Coronilla vaginalis), 
nebo ohrožené druhy oměj vlčí mor (Aconitum lycoctonum subsp. lycoctonum), sasanka 
lesní (Anemone sylvestris), kozinec dánský (Astragalus danicus), chrpa Triumfettiho 
(Centaurea triumfetti), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), plamének přímý (Clematis 
recta), dřín obecný (Cornus mas), lilie zlatohlavá (Lilium martagon), vemeník dvoulistý 
(Platanthera bifolia), zimostrázek alpinský (Polygala chamaebuxus) a 31 druhů uvedených v 



červeném seznamu ohrožených druhů, z nichž dva druhy – pupava bezlodyžná prodloužená 
(Carlina acaulis subsp. caulescens) a podkovka chocholatá (Hippocrepis comosa) – jsou 
zařazeny mezi druhy kriticky ohrožené. 
 
V Evaňské rokli bylo nalezeno 129 taxonů hub, z toho 1 je zvláště chráněn v kategorii silně 
ohrožené a 15 zařazeno v červeném seznamu ohrožených druhů. 
 
V Evaňské rokli byla zjištěna kvalitativně nadstandardní fauna motýlů (Lepidoptera) a brouků 
(Coleoptera) typická pro stepi nebo lesostepi a nížinné lesy nejteplejších a nejsušších 
oblastí. Vysoká kvalita fauny je určena především výskytem několika vzácných, vysoce 
sucho- a teplomilných prvků, jako jsou např. motýli třásněnka žlutočervená (Hypercallia 
citrinalis), travařka stepní (Oria musculosa), Oegoconia caradjai, Sophronia ascalis nebo 
tesařík Axinopalpis gracilis, které zároveň poukazují na faunistickou spřízněnost lokality 
s nedalekým Českým středohořím. 
 
Na území bylo zjištěno 39 druhů ptáků, z hlediska ochrany přírody byl prokázán výskyt 9 
zvláště chráněných druhů ptáků dle zákona, mezi nejvýznamnější patří kriticky ohrožený 
strnad luční (Miliaria calandra), silně ohrožený krutihlav obecný (Jynx torquilla), nebo 
ohrožený slavík obecný (Luscinia megarhynchos). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy 
1. Kopie Základní mapy České republiky vhodného měřítka s orientačním zákresem hranic 
 zvláště chráněného území 
2. Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic zvláště chráněného území 



 

 



 
 


